Compulsando-se os autos, observa-se que a parte autora requereu a gratuidade judiciária.

No caso dos autos, o promovente exerce a função de vigilante e declarou não possuir condições de arcar com as custas
do processo. Em contrapartida, observa-se que as custas iniciais são de R$ 1.263,54 (hum mil, duzentos e sessenta e três reais e
cinquenta e quatro centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade, e somente podem ser afastadas
mediante prova inequívoca em contrário, o que inexistiu nos autos. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da

[...]

direita e 25% de perda funcional do membro inferior direito. 

Segundo os parâmetros estabelecidos na tabela da Lei, de acordo com o 

somatório dos graus das debilidades identificados na perícia, o valor a ser pago 

a título de indenização por força do seguro DPVAT é de R$ 3.375,00 (três mil 

trezentos e setenta e cinco reais). 

Porém, considerando que o Promovente recebeu através da esfera 

administrativa o importe de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos), requer seja a Seguradora Promovida compelida 

a reverter em seu favor a diferença remanescente de R$ 1.012,50 (mil e 

doze reais e cinquenta centavos), devidamente atualizada desde o evento 

danoso.  . 

Reitera todos os termos da inicial, pugnando pela PROCEDÊNCIA da 

ação e requer por derradeiro a condenação da Ré a arcar com às custas 

C&C Cabral & Coutinho Advogados